
Determinazione Dirigenziale n° 2516/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2696/2024

OGGETTO: SP BS 11 - PADANA SUPERIORE - TANGENZIALE SUD DI BRESCIA -
SISTEMAZIONE PONTI AI KM 11+950 - KM 11+500 - KM 10+900 IN COMUNE DI BRESCIA.
CUP: H87H21000150003 – CIG: 9833451479. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE
AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.003 “Interventi di
manutenzione straordinaria ai ponti in corso di realizzazione”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H87H21000150003 e del CIG 9833451479.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n° 121 del 25/03/2021 venne approvato il Documento di fattibilità delle

 N.2516/2024

Documento firmato digitalmente



alternative progettuali dell’intervento di che trattasi che definì i costi dell’alternativa progettuale
prescelta in complessivi €. 250.000,00 incrementati, in sede di approfondimenti e verifica alla
struttura, in complessivi €. 350.000,00;
l’intervento in oggetto venne inserito nell’Elenco Annuale 2021 delle OO.PP. del programma
triennale OO.PP. 2021/2023 adottato;
con determinazione dirigenziale n. 1652 del 15/09/2022 la Provincia di Brescia ha affidato al Dott.
Ing. Gianluca Bianchini, con studio in via Cercovi, 39 – Darfo Boario Terme (Bs) C.F.: BNC GLC
83A11 E704G – P.IVA 03285860981 la progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, incarico formalizzato con
disciplinare n° 104 di Rep. Part. del 28/09/2022;

Dato atto che:

con determinazione dirigenziale n. 1003 del 26/05/2023, è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta sottosoglia
di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, co. 9 bis del medesimo
decreto con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 225.000,00 e importo dei costi della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.000,00, per un totale a base d’asta di € 240.000,00;
con determinazione dirigenziale n. 2095 del 21/09/2023 è stato aggiudicato l’appalto di lavori
all’operatore BIDIEMME COSTRUZIONI SRL con sede legale in Isernia, Corso Risorgimento n.
354, P.IVA/C.F. 00843650946, che ha offerto un ribasso pari al 12,43% e quindi un importo
ribassato pari ad € 197.032,50 al netto dell'IVA di legge (di cui € 71.185,00 quali costi della
manodopera ed € 4.400,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 15.000,00 di oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 212.032,50 oltre IVA;
in data 20/12/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 145 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e l’operatore economico BIDIEMME COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA/C.F.
00843650946 con sede legale in Corso Risorgimento n. 354, 86170 - Isernia (IS);
l’intervento è interamente finanziato con fondi ex D.M. 225/2021 – Decreto Ponti.

Considerato che:

durante le esecuzioni dei lavori, allo scopo di apportare piccole migliorie, e di far fronte alle
contingenze verificatesi in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire talune lavorazioni
aggiuntive, non comprese nel contratto e finalizzate a:
- modifica migliorativa delle modalità del ripristino della trave danneggiata da urto;
- modifica del ciclo di ripristino di alcune porzioni delle strutture di calcestruzzo ammalorato;
la predetta variante è finalizzata a garantire il più alto livello di sicurezza e protezione della
struttura, estendendo il rinforzo a tutta la lunghezza della trave e non alla sola parte danneggiata
compatibilmente con le prescrizioni ricevute dall’Amministrazione Comunale;
le lavorazioni aggiuntive oggetto di perizia ricadono nell’ambito della previsione di cui all’art. 106
comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in quanto hanno carattere non sostanziale, non alterano la
natura complessiva del contratto e si possono ritenere migliorative;
l'importo della variante in corso d’opera comporta una maggiore spesa di netti €. 6.129,90, pertanto
rientra nell’ambito delle varianti ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
come richiamato nell’art. 38 del capitolato speciale d’appalto;
è stata concessa una proroga di giorni 15 sul tempo contrattuale;
per la definizione dei lavori in variante è stato concordato il Verbale Nuovi Prezzi contenente n° 5
nuovi prezzi;

 N.2516/2024

Documento firmato digitalmente



in data 12/11/2024 è stato sottoscritto dall'impresa l'atto di sottomissione;

Tenuto conto che la variante trova copertura finanziaria nella somma stanziata alla voce imprevisti del
quadro economico dell’intervento;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:

l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante al contratto
d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società BIDIEMME COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA/C.F.
00843650946 con sede legale in Corso Risorgimento n. 354, 86170 - Isernia (IS) sottoscritto in data
20/12/2023 e registrato al n. 145 di Repertorio Particolare relativamente al seguente intervento: SP
BS 11 - PADANA SUPERIORE - TANGENZIALE SUD DI BRESCIA - SISTEMAZIONE
PONTI AI KM 11+950 - KM 11+500 - KM 10+900 IN COMUNE DI BRESCIA. CUP:
H87H21000150003 – CIG: 9833451479 per un importo di netti €. 6.129,90;

1.

di approvare l’atto di sottomissione allegato ed il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi del 12/
11/2024 stipulato tra le parti contrattuali contenente n. 5 nuovi prezzi;

2.

di dare atto che è stata concessa una proroga di giorni 15 sul tempo contrattuale;3.
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:4.

LAVORI € 203.162,40
ONERI PER LA SICUREZZA € 15.000,00
IMPORTO CONTRATTUALE € 218.162,40
IVA LAVORI € 47.995,73
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DL, CSP, CSE
(Cassa ed IVA incluse)

€ 33.482,88

SPESE TECNICHE – VARIANTE IN CORSO
D’OPERA

€ 1.903,20

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016
€ 2.400,00

RILIEVI E INDAGINI € 2.158,04
IMPREVISTI € 43.897,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 131.837,60
COSTO TOTALE INTERVENTO € 350.000,00

di imputare la spesa complessiva di €. 350.000,00, di cui già spesi €. 250.610,97, con un residuo
quindi di €. 99.389,03 alla missione 10 programma 1005 cap. 9000870 imp. 2024/1153 per €.
99.389,03

5.

 N.2516/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 15-11-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2516/2024

Documento firmato digitalmente


